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今回やったこと

• 移流方程式を解くコードを作成

• HLL fluxを使ってEuler法で積分するコードを作成

• HLL fluxを使ってTVD Runge‐Kutta法で積分する
コードを作成

• HLLD fluxを計算するサブルーチンを作成

• ２次元化を行った
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-6

-4

-2

 0

 2

 4

 6

 0  20  40  60  80  100

initial
RK3

euler
5

線形移流方程式



今回やったこと

• 移流方程式を解くコードを作成

• HLL fluxを使ってEuler法で積分するコードを作成

• HLL fluxを使ってTVD Runge‐Kutta法で積分する
コードを作成

• HLLD fluxを計算するサブルーチンを作成

• ２次元化を行った



Euler法とTVD Runge-Kutta法の比較

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-0.5-0.4-0.3-0.2-0.1  0  0.1  0.2  0.3  0.4  0.5

de
ns

ity
hlld + 3rd RK

hlld + Euler

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-0.5-0.4-0.3-0.2-0.1  0  0.1  0.2  0.3  0.4  0.5

pr
es

su
re

-0.4

-0.2

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

-0.5-0.4-0.3-0.2-0.1  0  0.1  0.2  0.3  0.4  0.5

v x

-1.5

-1

-0.5

 0

-0.5-0.4-0.3-0.2-0.1  0  0.1  0.2  0.3  0.4  0.5

v y

-1

-0.5

 0

 0.5

 1

-0.5-0.4-0.3-0.2-0.1  0  0.1  0.2  0.3  0.4  0.5

B
y

 0.6
 0.8

 1
 1.2
 1.4
 1.6
 1.8

 2
 2.2
 2.4

-0.5-0.4-0.3-0.2-0.1  0  0.1  0.2  0.3  0.4  0.5

en
er

gy

200 mesh



今回やったこと

• 移流方程式を解くコードを作成

• HLL fluxを使ってEuler法で積分するコードを作成

• HLL fluxを使ってTVD Runge‐Kutta法で積分する
コードを作成

• HLLD fluxを計算するサブルーチンを作成

• ２次元化を行った



HLL法とHLLD法の比較
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→ 各方向へのshock tubeは解けたが、２次元的な問題が解けず・・・
（境界条件が問題か？）


